
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：云南省第一人民医院国家中西医协同“旗舰”医院建

设试点项目－实验室及配套工程

建设单位（盖章）： 云南省第一人民医院

编制日期： 2025年 9月

中华人民共和国生态环境部



目 录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 .......................................................................................................... 26
[...]
D、取到的水相层加入等体积异丙醇，涡旋室温放置 10-15min（此过程会有少量

异丙醇挥发）。

E、加入 75%乙醇，4℃10000r 离心 5-10min，倒出液体。（此过程会有少量乙醇

挥发）。

F、室温下放置晾干，根据需要加入 30-50μl去 DNA/RNA酶灭菌水充分溶解

DNA/RNA，得到 DNA/RNA提取液。

（4）mRNA/ 反转录

mRNA 反转录主要实验步骤如下：

A、将提取到的 RNA在紫外分光光度计中进行定量。

B、根据定量结果用去 RNA酶灭菌水调整 RNA浓度至试剂盒中浓度要求，酶灭

菌水与 RNA提取液混匀后放置于 PCR仪中 65℃5min，时间到后取出迅速置于冰袋



— 50 —

上冷却后离心分离。

（3）构建标准测序文库：得到基因组 RNA后，通过加热的方法将 RNA打断，

接着在片段两端连接测序仪识别接头序列，通过一系列的产物扩增获得可以上机测序

的 RNA文库。

（4）高通量测序：一般采用 Solexa测序技术，其原理是边合成边测序。使用不

同颜色的荧光标记四种不同的 dNTP，当DNA聚合酶合成互补链时，每添加一种 dNTP

就会释放出特定的荧光，根据捕捉的荧光信号并经过特定的计算机软件处理，得知此

刻添加的是四种 dNTP中的哪一种，再根据互补配对原则（AT，GC），从而推测出

样品 RNA的序列。

（5）生物信息分析部分主要是对测序下机数据进行序列分析的过程，生物信息

学人员对测序的原始数据进行分析，首先完成这个测序数据的质控工作，接着去除人

源宿主序列、参考病原数据库比对分析，病原体释义和结果报告与解释等生物信息学

分析。

4、感染性疾病宏基因检测实验室（5F）工艺流程

图 2-7 感染性疾病宏基因检测实验流程及产污环节图

宏基因检测技术是一种不需培养就可以深入快速鉴定感染病原体的新技术，相比

传统培养方法拥有更高敏感性。其直接对临床样本中的核酸进行高通量测序，能够快

速、客观的检测临床样本中的多种病原微生物（包括病毒、细菌、真菌等）。其工艺

流程简述如下：

（1）采集病人感染部位的样本。

（2）提取核酸（在生物安全柜内进行）：从样本中提取 DNA的过程是首先将微

生物细胞的细胞壁、细胞膜打破，使基因组 DNA释放出来，然后根据 DNA的特质，

将其从其他组分（主要是结合在 DNA上的蛋白质）中分离出来。打破微生物细胞壁，

通常使用溶葡球菌酶和溶菌酶破坏细胞壁成分的化学键。DNA提取实验使用的试剂为

DNA提取试剂、游离核酸提取试剂、磁珠法通用型 gDNA提取试剂，核酸提取试剂、



— 51 —

游离核酸提取试剂、磁珠法通用型 gDNA提取试剂均来自于 试剂盒中。主要步骤如下：

A、在采集的 1个样本中中加 60ml无水乙醇（此过程会有少量乙醇挥发）。

B、取 200μl培养细胞于 EP 管中。

C、加入 200μl游离核酸提取试剂，立刻剧烈颠倒轻摇，充分混匀，再加入 20μl 磁

珠法通用型 gDNA提取试剂，颠倒轻摇充分混匀，放置 10-20分钟，待溶液变成亮黑色

在进行下一步操作。

D、加入 100μl异丙醇，剧烈颠倒混匀，此时可能会出现絮状沉淀。（此过程会

有少量异丙醇挥发）。

E、将上一步所得的溶液和絮状沉淀加入一个新的吸附柱中，10000r 离心约 60s

（离心过程在离心机内完成），倒掉收集管中的废液。

F、取出吸附柱重新放入一个新的 EP管中，在吸附柱膜的中间加入 100μl DNA

提取试剂，室温放置 3-5min，12000r离心 1min，将所得溶液重新加入吸附柱中，室

温放置 2min，12000r离心 1min，得到 DNA提取物。

（3）构建标准测序文库：得到宏基因组 DNA后，通过加热的方法将 DNA打断，

接着在片段两端连接测序仪识别接头序列，通过一系列的产物扩增获得可以上机测序

的 DNA文库。

（4）高通量测序：一般采用 Solexa测序技术，其原理是边合成边测序。使用不

同颜色的荧光标记四种不同的 dNTP，当DNA聚合酶合成互补链时，每添加一种 dNTP

就会释放出特定的荧光，根据捕捉的荧光信号并经过特定的计算机软件处理，得知此

刻添加的是四种 dNTP中的哪一种，再根据互补配对原则（AT，GC），从而推测出

样品 DNA的序列。

（5）生物信息分析确认病原菌种类和定量：得到样品中 DNA序列信息后，通过

生物信息学分析可以得到样品中微生物的种类和含量。生物信息的分析主要分为预处

理（质量控制、去除接头）、比对去除寄主基因序列、比对序列至参考序列或经拼接

组装后比对参考序列、计算每种微生物的丰度，最终出具报告。

5、生殖遗传实验室（6F）工艺流程

生殖遗传实验室采用杂交捕获测序技术+Sanger 测序验证，用于遗传病诊断，产

前筛查，及肿瘤诊断与治疗。工艺流程如下：



— 52 —

图 2-8 生殖遗传实验流程及产排污节点图

实验工艺流程简述：

（1）目标样本采集

（2）样本与文库制备

样本与文库制备主要是样本接收及提取样本中的 DNA提取，该操作均在生物安

全柜中进行，DNA提取实验使用的试剂为DNA提取试剂、游离核酸提取试剂、磁珠

法通用型 gDNA提取试剂，核酸提取试剂、游离核酸提取试剂、磁珠法通用型 gDNA

提取试剂均来自于 试剂盒中。主要步骤如下：

A、在采集的 1个样本中加入60ml无水乙醇（此过程会有少量乙醇挥发）。

B、取 200μl培养细胞于 EP管中。

C、加入 200μl游离核酸提取试剂和，立刻剧烈颠倒轻摇，充分混匀，再加入 20μl 磁

珠法通用型 gDNA提取试剂，颠倒轻摇充分混匀，放置 10-20分钟，待溶液变成亮黑色

在进行下一步操作。

D、加入 100μl异丙醇，剧烈颠倒混匀，此时可能会出现絮状沉淀。（此过程会

有少量异丙醇挥发）。

E、将上一步所得的溶液和絮状沉淀加入一个新的吸附柱中，10000r 离心约 60s

（离心过程在离心机内完成），倒掉收集管中的废液。

F、取出吸附柱重新放入一个新的 EP管中，在吸附柱膜的中间加入 100μl DNA

提取试剂，室温放置 3-5min，12000r离心 1min，将所得溶液重新加入吸附柱中，室

温放置 2min，12000r离心 1min，得到 DNA提取物。

（3）DNA打断

主要功能：根据 DNA片段的大小及测序工艺要求，用超声波破碎仪进行 DNA

的处理，获得更小片段的 DNA。

（4）杂交捕获（扩增准备）

主要功能：目的 DNA片段的杂交捕获，Sanger测序目的片段扩增，Sanger测序

PCR前准备。



— 53 —

（5）文库扩增

主要功能：杂交捕获后扩增，文库浓度质检分析及 Sanger 测序的 PCR扩增与纯

化。

（6）测序

主要功能：测序模板制备（乳液 PCR与磁珠富集回收），上机测序及 Sanger 测

序。

（7）生物信息分析主要是对测序下机数据进行序列分析，分析人员对测序的原

始数据进行分析，首先完成测序数据的质控工作，接着去除人源宿主序列、参考 DNA

数据库比对进行分析后出具报告。

（二）实验室废水预处理工艺流程

根据项目可研，实验室废水预处理工艺流程图见下图。

图 2-9 实验室废水预处理流程及产排污节点图

废水预处理工艺流程简述：

项目实验室废水由管道收集后进入设置于隔震层的一体化预处理设施进行预处

理，一体化废水预处理设备处理规模为 4.5m3/d，预处理设备设有 1个集水池（容积

4.5m3/d）、1个混凝沉淀池（容积 4.5m3/d），废水经提升泵提升进入到混凝沉淀池，

通过投加絮凝剂，将废水中悬浮物质沉淀去除，处理后的废水排入医院综合污水处理

站（TW001）进行处理。实验废水预处理过程中主要会产生污泥，污泥与医院综合污

水处理站（TW001）产生的污泥一起经脱水消毒后，委托有资质的单位清运处置。

（三）综合污水处理站（TW001）工艺流程

本次拟对医院现有综合污水处理站（TW001）进行扩建，扩建后综合污水处理站

（TW001）处理规模为 3000m3/d，污水处理工艺见下图。



— 54 —

图 2-10 污水处理工艺流程及产污环节图

污水处理工艺说明：

（1）院区污水汇流入集水格栅井（2组，沿用），设置 2道机械格栅拦截污水

中大颗粒的悬浮物；

（2）集水井污水经泵提升至调节池（新建 2组），调节水质水量；

（3）调节池污水经泵提升至缺氧池（新建 2组），通过回流的混合液在缺氧条

件下完成硝化、反硝化反应，达到脱氮目的；

（4）缺氧池污水自流入好氧池（新建 2组），通过供氧悬浮生长的微生物在好

氧条件下降解污水中的 COD、氨氮等有机污染物；

（5）好氧池污水自流入二沉池（新建 2组），通过竖流重力方式进行泥水分离，

沉淀后污泥回流至缺氧池提高污泥浓度或排入污泥池；

（6）二沉池污水自流入至中间水池（新建 1组）收集贮存，为后续处理的均匀

稳定供水；

（7）中间水池污水泵提升至混凝气浮装置（新建 1组），通过投加絮凝剂与污

水混合产生矾花，将空气以微小气泡形式通入水中，使微小气泡与水中悬浮的颗粒粘

附，形成水-气-颗粒三相混合体系，形成浮渣层、从水中分离实现固-液分离，提高水

质；

（8）气浮装置污水自流入纤维转盘过滤器（新建 1组），通过过滤再次降低 SS

等污染物；

（9）过滤器污水自流入消毒池（新建 2组），通过次氯酸钠发生器电解工业盐

（氯化钠）提供次氯酸钠与污水混合，杀灭病菌；

（10）消毒池污水自流入明渠式排放口（新建 1组）进行流量监测后排入市政污

水管网，最终进入昆明市第一水质净化厂处理。

（四）次氯酸酸钠发生器



— 55 —

综合污水处理站（TW001）扩建后污水消毒设置 2套（1备 1用）自动型次氯酸

钠发生器电解工业盐（氯化钠）提供次氯酸钠，电解生成的次氯酸钠即时使用，不储

存。自动型次氯酸钠发生器具有操作方便、性能稳定、安全可靠、使用成本低的特点。

次氧酸钠发生器原理：次氯酸钠发生器电解主反应过程用以下方程式来表示：

NaCL+H2O=NaCLO+H2，发生器电解过程是电极阳极不断电离出正电子的过程，正电

子遇到阴阳极间电性能良好的 NaCL电解液，不断的析出 NaCL中的负价氯(CL-)，并

形成正价氯(CL+)，也就是次氯酸根(CLO-)中的氯，CLO-与 Na+离子结合，形成次氯

酸钠分子(NaCLO)，同时产生氢气(H2)。盐电解生成次氯酸钠的过程是一个电化学反

应过程，其原材料是盐（氯化钠）和自来水，没有其他成分。

三、项目生产主要污染工序

项目运营期主要污染工序见下表。

表 2-11 运营期生产主要污染工序一览表
污染物

类别
产污环节 污染物 治理措施 排放方式

废水

纯水制备 SS、BOD等
由管道收集后进入一体化污水预处理

设施预处理后再排入医院综合污水处

理站（TW001）处理达到《医疗机构

水污染物排放标准》（GB18466-2005）
表 2 综合医疗机构和其他医疗机构污

染物预处理排放标准限值后排入市政

污水管网，最终进入昆明市第一水质净

化厂处理。

间接排放

实验器皿清洗
PH、SS、BOD

等
间接排放

实验器皿润洗
PH、SS、BOD

等
间接排放

实验室地面清

洁
SS、BOD等 间接排放

员工办公
SS、BOD、氨

氮、COD等

餐饮废水依托医院食堂废水处理设施

（隔油池+化粪池）处理后排入医院综

合污水处理站（TW001）处理，员工

上卫生间洗手等污水由管道排入实验

楼西面 3m 处 6#住院楼化粪池处理后

排入云南省第一人民医院主院区综合

污水处理站（TW001）处理。

间接排放

污泥脱水 SS、BOD等
废水排入云南省第一人民医院主院区

综合污水处理站（TW001）处理。
间接排放

废气

实验过程
挥发性有机

物

经生物安全柜（配高效过滤器）及 1
套活性炭吸附装置 TA001处理后，由

28.3m高的排气筒（DA001）排放。

有组织排

放

污水处理 恶臭气体

综合污水处理站（TW001）整体位于

地下，调节池、缺氧池、好氧池等加盖

密闭及定期喷洒除臭剂。

无组织排

放

噪声 实验过程
等效连续A声

级 Lep
夜间不生产、选用低噪声设备、基础减

振、建筑隔声等。
/

固废

实验过程 废包装材料 经收集后交由相关回收单位回收处理。

合理妥善

处置，处纯水制备
纯水系统更

换的滤芯
更换后由厂家回收处理。



— 56 —

置率
100%

日常办公 生活垃圾 收集后交由环卫部门清运处置。

实验过程
实验废弃耗

材

统一收集后依托暂存于云南省第一人

民医院主院区已有医疗废物暂存间，委

托云南正晓环保投资有限公司清运处

置。

实验过程

废样品（废骨

髓、废血液、

废培养基等）

统一收集后依托暂存于云南省第一人

民医院主院区已有医疗废物暂存间，委

托云南正晓环保投资有限公司清运处

置。

实验过程 实验废液

统一收集后依托暂存于云南省第一人

民医院主院区已有危废暂存间，委托有

资质的单位清运处置。

实验过程
生物安全柜

废弃滤芯

统一收集后依托暂存于云南省第一人

民医院主院区已有医废暂存间，委托有

资质的单位清运处置。

实验过程
废紫外线灯

管

统一收集后依托暂存于云南省第一人

民医院主院区已有危废暂存间，委托有

资质的单位清运处置。

实验过程 三七残渣 统一收集后委托环卫部门处置。

废气处理 废活性炭

统一收集后依托暂存于云南省第一人

民医院主院区已有危废暂存间，委托有

资质的单位清运处置

实验室废水预

处理
污泥

与综合污水处理站（TW001）污泥一

起脱水和石灰消毒后，委托云南大地丰

源环保有限公司清运处置。

污水处理

综合污水处

理站

（TW001）污

泥

经脱水和石灰消毒后委托云南大地丰

源环保有限公司清运处置。

污水处理
污水处理站

栅渣

与污水处理站污泥一起经脱水和石灰

消毒后委托云南大地丰源环保有限公

司清运处置。

污水处理 化粪池污泥
经脱水和石灰消毒处理后委托云南大

地丰源环保有限公司清运处置。



— 57 —

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题

一、云南省第一人民医院主院区环保手续情况

云南省第一人民医院主院区环保手续见下表。

表 2-12 环保手续办理情况表
序

号
项目名称 建设影响环境影响报告

竣工环保验收

情况

排污许可证

办理情况

应急预案

备案情况

1 省人民医院门诊

综合楼建设项目

1997 年 12 月 31 日取得

原昆明市环境保护局下

发的批复，批复文号为昆

环保（1997）管字 279号

/

云南省第一

人民医院已

于 2021年 05
月 28 日取得

昆明市生态

环境局下发

的排污许可

证，证书编号
12530000431
201816X001
R，有效期限

自 2021年 05
月 27 日 至

2026年 05月
26日止。

云南省第

一人民医

院于 2022
年 4 月 26
日向西山

区生态环

境综合执

法大队提

交了云南

省第一人

民医院突

发环境事

件应急预

案 （ 2022
年版）办理

了预案备

案手续，备

案 编 号
530112-20
22-044-L。

2

云南省第一人民

医院立体停车库

综合楼工程建设

项目

2008 年 5 月 4 日取得原

昆明市环境保护局下发

的批复，批复文号为昆环

保复 [2008]97 号， 2009
年 12 月 9 日取得原昆明

市环境保护局下发的补

充报告的函：昆环保函

[2009]276号

2017年 9月 25
日取得原西山

区环境保护局

下发竣工环保

批复，批复文

号为西环验复

[2017]45号

3 云南省第一人民

医院二号住院楼

建设项目

云环审[2012]289号 2022 年 3 月完

成验收

4
云南省第一人民

医院综合楼建设

项目

2005年 6月 24日取得原

昆明市环境保护局下发

的批复，批复文号为昆环

保复[2005]86号，该报告

中包含了综合污水处理

站（TW001）建设内容。

2012年11月完

成验收

5
省人民医院扩建

干部病房建设项

目

1994 年 1 月 5 日取得原

昆明市环境保护局下发

的批复，批复文号为昆环

保（1994）管字 001号

/

6
云南省第一人

民医院第二住院

部建设项目

2005 年 12 月 28 日取得

原昆明市环境保护局下

发的批复，批复文号为昆

环保复[2005]179 号，该

报告中包含了综合污水

处理站（TW002）建设内

容。

2013 年 3 月完

成验收

二、云南省第一人民医院主院区综合污水处理站情况

医院目前设置的床位为 2000张，设置 2个综合污水处理站处理医院废水，综合

污水处理站（TW002）只处理 9#住院楼废水，处理规模为 60m3/d，其他住院楼、门

诊楼等废水全部排入处理规模为 2000m3/d 的综合污水处理站（TW001）处理，2个

污水处理站的处理工艺均为“A/O活性污泥法+纤维转盘过滤+消毒”。污水经处理达

标后排入污水管网，最终进入昆明市第一水质净化厂。



— 58 —

1、综合污水处理站基本情况

（1）综合污水处理站（TW001）基本情况

云南省第一人民医院综合污水处理站（TW001）位于医院的东南角，为地埋式，
[...]
项目工作制度为年工作 300天，每天一班，每班 8h，8h/d，2400h/a。项目

昼间生产，夜间不生产。

（一）废水污染物产排情况

1、废水产生及排放情况

本项目废水主要为实验室废水（包含纯水制备废水、实验室器皿清洗废水、

实验区地面清洁废水、实验器皿润洗废水）、员工生活污水。根据项目水平衡

计算，实验室废水产生量为 2.486m3/d、745.8m3/a，其中纯水制备废水产生量为

0.32m3/d、96m3/a，实验室器皿清洗废水产生量为 0.58m3/d、174m3/a，实验区

地面清洁废水产生量为 1.56m3/d、468m3/a，实验器皿润洗废水产生量为

0.026m3/d、7.8m3/a，生活污水产生量为 1.92m3/d、576m3/a。本项目废水产生量

为 4.406m3/d、1321.8m3/a。

本次对主院区现有处理规模为 2000m3/d综合污水处理站（TW001）进行扩

建，扩建后处理规模为 3000m3/d，1095000m3/a，排入综合污水处理站（TW001）

新增废水量（含本次新建实验室项目废水量）为 586287m3/a，1606.26m3/d。

实验室废水经一体化污水处理设施混凝沉淀预处理后通过排水管排入云南

省第一人民医院主院区综合污水处理站（TW001）处理达到《医疗机构水污染

物排放标准》（GB18466-2005）表 2综合医疗机构和其他医疗机构水污染物预

处理排放标准限值后排入市政污水管网，最终进入昆明市第一水质净化厂处理。

生活污水中的餐饮废水依托医院食堂废水处理设施（隔油池+化粪池）处理

后排入医院综合污水处理站（TW001）处理，项目员工上卫生间洗手等废水由

管道排入实验楼西面 3m处 6#住院楼化粪池处理后排入云南省第一人民医院主

院区综合污水处理站（TW001）处理。

2、废水主要水污染物核算

参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中：第一部分 城镇生



— 78 —

活源水污染物产生系数表 1-1，根据六区城镇生活源水污染物产生系数，水质情

况为：COD：325mg/L、NH3-N：37.7mg/L、BOD5:150mg/L、SS：200mg/L。动

植物油主要来源于食堂废水，参考《饮食业环境保护技术规范》，餐饮废水动

植物油为 80mg/L。昆明博奥三合医学检验实验室建设项目设置的生物实验室与

本项目实验室相似，实验室废水产生浓度类比《昆明博奥三合医学检验实验室

建设项目》数据，产生浓度为 pH：7.8（无量纲）， CODcr：350mg/L，BOD5：

180mg/L，NH3-N：20mg/L，SS：200mg/L。根据《云南省第一人民医院（院本

部）污水处理站（TW001）扩建设计方案》，TW001设计进水水质为 CODcr：

500mg/L，BOD5：250mg/L，NH3-N：70mg/L，SS：300mg/L，粪大肠菌群数：

8000MPN/L。

表 4-1 废水污染物产生情况表
序号

废水类别 污染物名称 单位
产生浓

度

产生量（粪大肠菌群

数：MPN/a，其他 t/a）
1

本次新建实验室

生 活 污 水

（Q=576m3/a）

COD mg/L 325 0.1872
2 NH3-N mg/L 37.7 0.0217
3 BOD5 mg/L 150 0.0864
4 SS mg/L 200 0.1152
5 动植物油 mg/L 80 0.0461
6

本次新建实验室

废水

（Q=745.8m3/a）

COD mg/L 350 0.2610
7 NH3-N mg/L 20 0.0149
8 BOD5 mg/L 180 0.1342
9 SS mg/L 200 0.1492
10 pH 无量纲 7.8 /

小计

本次新建实验室

项目废水量

（Q=1321.8m3/a）

COD mg/L / 0.4482
NH3-N mg/L / 0.0366
BOD5 mg/L / 0.2206
SS mg/L / 0.2644

动植物油 mg/L / 0.0461
pH 无量纲 / /

11
医院新增废水量

（Q=584965.2m3/
a）

COD mg/L 500 292.4826
NH3-N mg/L 70 40.9476
BOD5 mg/L 250 146.2413
SS mg/L 300 175.4896

粪大肠菌群数 MPN/L 8000 4.6797×1012

合计

扩建新增废水量

（含本次新建实

验室项目废水量）

（Q=586287m3/a）

COD mg/L / 292.9308
NH3-N mg/L / 40.9842
BOD5 mg/L / 146.4619
SS mg/L / 175.7540

动植物油 mg/L / 0.0461
粪大肠菌群数 MPN/L / 4.6797×1012

pH 无量纲 / /



— 79 —

（二）依托医院化粪池可行性分析

项目员工上卫生间产生的生活污水量为 0.96m3/d，污水由管道排入实验楼

西侧 6#住院楼化粪池处理后排入主院区综合污水处理站（TW001）处理，6#住

院楼共有 3个化粪池，容积均为 100m3，化粪池均为地埋式。与实验楼最近的

化粪池距离约 3m，容积为 100m3，尚有约 40m3的余量，上卫生间产生的生活

污水产生量为 0.96m3/d，污水产生量仅为化粪池剩余容量的 2.4%，因此 6#住院

楼已有化粪池能够接纳项目员工上卫生间生活污水。

（三）项目餐饮废水依托医院处理设施的可行性分析

项目劳动定员为 30人，不设宿舍与食堂，职工吃饭依托医院食堂，餐饮废

水产生量为 0.96m3/d，餐饮废水依托医院食堂废水处理设施（隔油池+化粪池）

处理后排入医院综合污水处理站（TW001）处理。云南省第一人民医院主院区已

在5#住院楼设置2个食堂（1个为职工食堂、另 1个为营养食堂），2个食堂的

废水共用食堂废水处理设施（隔油池+化粪池），根据建设单位提供的数据，2

个食堂废水产生量总共约为 120m3/d，食堂设置的隔油池容积为 150m3，尚有约

30m3的余量，项目餐饮废水量仅为隔油池剩余容量的 3.2%。5#住院楼共有 3

个地埋式化粪池，容积均为 150m3，化粪池尚有约 50m3的余量，项目餐饮废水

仅为隔油池剩余容量的 1.92%，因此 5#住院楼已有食堂废水处理设施（隔油池

+化粪池）能够接纳项目餐饮废水。

（四）利用医院综合污水处理站（TW001）可行性分析

1、水量、进水水质

云南省第一人民医院目前已建成并投入使用的综合污水处理站（TW001）

设计污水处理能力为 2000m3/d，目前实际处理量约 508713m3/a、1389.93m3/d，

处理工艺为“A/O活性污泥法+纤维转盘过滤+次氯酸钠消毒”，本次对综合污水

处理站（TW001）进行扩建，扩建后处理能力为 3000m3/d，扩建后处理工艺为

“A/O 活性污泥法+混凝气浮+纤维转盘过滤+次氯酸钠消毒”。综合污水处理站

（TW001）扩建后处理能力为 3000m3/d，本项目废水产生量为 4.406m3/d，运营

后排入医院综合污水处理站（TW001）的废水总量为 1394.336m3/d，小于综合

污水处理站（TW001）的设计处理能力 3000m3/d，综合污水处理站（TW001）

处理能力可满足需求。



— 80 —

根据《云南省第一人民医院（院本部）污水处理站（TW001）扩建设计方

案》，TW001设计进水水质为 CODcr：500mg/L，BOD5：250mg/L，NH3-N：

70mg/L，SS：300mg/L，粪大肠菌群数：8000MPN/L。

昆明博奥三合医学检验实验室建设项目设置的生物实验室与本项目实验室

相似，实验室废水产生浓度类比《昆明博奥三合医学检验实验室建设项目》数

据，产生浓度约为 PH：7.8（无量纲）， CODcr：350mg/L，BOD5：180mg/L，

NH3-N：20mg/L，SS：200mg/L。本项目废水主要为实验室废水、员工生活污

水，主要污染物均为常规污染物，污染物浓度小于综合污水处理站（TW001）

设计进水浓度，水质可达到综合污水处理站（TW001）设计进水水质要求。

综上，本项目废水排入医院综合污水处理站（TW001）处理是可行的。

2、污水处理工艺可行性

生物实验室暂无相关行业的排污许可证申请与核发技术规范，项目废水主

要为实验室废水、员工生活污水，废水排入医院综合污水处理站（TW001）处

理，参照《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）分析

废水处理技术可行性，废水处理技术可行性分析见下表。

表 4-2 项目废水处理技术可行性分析

HJ1105-2020规定的可行性技术 项目情况 可行性

废水类

别
污染物种类

排放

去向

污染物

监控位

置

可行技术

A/O 活性

污 泥 法 +
混凝气浮

+ 纤 维 转

盘 过 滤 +
次氯酸钠

消毒

可行

医疗污

水

粪大肠菌群数、

肠道致病菌、肠

道病毒、化学需

氧量、氨氮、pH
值、悬浮物、五

日生化需氧量、

动植物油、石油

类、阴离子表面

活性剂、挥发

酚、色度、总氰

化物、总余氯

排入

城镇

污水

处理

厂

综合污

水处理

站

（TW0
01）出

口

一级处理/一级强化

处理+消毒工艺。

一级处理包括：筛滤

法；沉淀法；气浮法；

预曝气法。

一级强化处理包括：

化学混凝处理、机械

过滤或不完全生物

处理。

消毒工艺：加氯消

毒，臭氧法消毒，次

氯酸钠法、二氧化氯

法消毒、紫外线消毒

等。

根据表 4-2对比分析，项目废水处理采用的处理工艺为《排污许可证申请

与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）中规定的可行性技术，因此项目

污水处理工艺可行。综上，本项目废水利用医院综合污水处理站（TW001）处



— 81 —

理措施是可行的。同时根据医院例行监测数据，污水经处理后满足《医疗机构

水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2综合医疗机构和其他医疗机构水污

染物预处理排放标准限值要求。

3、综合污水处理站（TW001）污水处理池容积可行性分析

（1）调节池

综合污水处理站（TW001）处理规模为 3000m3/d，新建污水处理系统设置

2 组调节池，调节池有效容积为 980m³。根据《医院污水处理工程技术规范》

（HJ2029-2013），调节池有效容积按日处理水量的 6~8小时计算，则调节池最

小有效容积为 750m³。根据《医疗机构污水处理工程技术标准》（GB51459-2024），

调节池有效容积按日处理量的 30%-40%计算，则调节池最小有效容积为 900m³。

综合污水处理站（TW001）设置的调节池有效容积为 980m³，可以满足《医院

污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）和《医疗机构污水处理工程技术标准》

（GB51459-2024）要求。

（2）消毒池

综合污水处理站（TW001）处理规模为 3000m3/d，新建污水处理系统设置

1组消毒池，消毒池有效容积为 315.5m³。根据《医疗机构污水处理工程技术标

准》（GB51459-2024），二级消毒池水力停留时间不应小于 2.0h。根据《医院

污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013），非传染病医院污水接触消毒时间不

宜小于 1.0 h。综合污水处理站（TW001）设置 2组消毒池，消毒池有效容积为

315.5m³，有效停留时间 2.4h，消毒池容积和水力停留时间可以满足《医院污水

处理工程技术规范》（HJ2029-2013）和《医疗机构污水处理工程技术标准》

（GB51459-2024）要求。

（3）事故池

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013），非传染病医院污水

处理工程应急事故池容积不小于日排放量的 30%。根据《医疗机构污水处理工

程技术标准》（GB51459-2024），非传染病医疗机构污水处理工程应急事故池

容积不应小于日排放量的 30%。本次拟将综合污水处理站（TW001）现有污水

处理系统的调节池、缺氧池、好氧池、二沉池改造为 1个事故池，改造后事故

池有效容积为 1450m³，事故池有效容积大于综合污水处理站（TW001）废水排



— 82 —

放量 3000m3/d的 30%，即 900m3/d，事故池容积满足要求。

（4）好氧池

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013），生物接触氧化池容

积负荷宜为 0.8kgBOD5/(m3·d)～1.5kgBOD5/(m³·d)，水力停留时间宜为 2h～

5h。根据《医疗机构污水处理工程技术标准》（GB51459-2024），生物接触氧

化池容积负荷宜为 2kgBOD5/(m3·d)～5kgBOD5/(m³·d)，水力停留时间宜为

4h～8h。综合污水处理站（TW001）设置的好氧池有效容积 930m³，有效停留

时间 4.5h，好氧池容积和水力停留时间可以满足《医院污水处理工程技术规范》

（HJ2029-2013）和《医疗机构污水处理工程技术标准》（GB51459-2024）要

求。

（5）污泥池

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013），贮泥池有效容积应

不小于处理系统 24h产泥量，且不宜小于 1m3。根据《医疗机构污水处理工程

技术标准》（GB51459-2024），污泥池有效容积不应小于污水处理系统 24h的

产泥量，且不应小于 1m3。

根据建设单位提供的数据，2024年医院综合污水处理站（TW001）经脱水

处理后的污泥产生量约为 22t/a，污泥含水率为 50%。根据医院排污许可证执行

报告（2024年年报），2024年医院现有综合污水处理站（TW001）实际处理废

水量为 508713m3/a，综合污水处理站（TW001）扩建后处理的废水量为

1095000m3/a，废水量约为医院现有综合污水处理站（TW001）实际污水处理量